
COMUNE DI  MARIGLIANO
Città Metropolitana  di Napoli

DETERMINAZIONE :   SETTORE IV
RESPONSABILE  DEL SETTORE:  ARCH.  SABATO ESPOSITO

Registro  Generale n.782  del 20/08/2018

  Registro  Settore  n. 140    del 10/08/2018

OGGETTO:  Fornitura e posa in opera elementi di arredo urbano presso immobili comunali. Prenotazione  
spesa.             CIG    ZEC249E50C

           (    )  IMPEGNO  DI  SPESA                                      (    )  LIQUIDAZIONE
Riferimenti contabili:
- Determina  di impegno  spesa n. 
- Numero di impegno: 

Riferimenti contabili:
- Come da  foglio allegato del  responsabile 
del  settore finanziario

Riferimenti  normativi:
- Articolo  184  del T.U.E.L. 267/00

Riferimenti normativi:
- Articolo 151 comma 4  del T.U.E.L. 

267/00
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00

Allegati:  n. Allegati:  n. 

(    )  DETERMINAZIONE  PRIVA  DI IMPEGNO
Si  attesta  che  la presente determinazione non comporta  alcun impegno di  spesa.

Il  responsabile settore
__________________

Responsabile  del procedimento ex lg. n.241/90: 
La  presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale  per 15 giorni 
consecutivi  dal__________________.

Il  Messo Comunale
___________________ 

                 IL  RESPONSABILE DEL SETTORE  IV 
                                                                                                                          Arch. Sabato Esposito



IL  RESPONSABILE  SETTORE  IV - LL.PP.

PREMESSO CHE:

- con Deliberazione di C.C. n. 14 del 17/04/2018 è stato approvato il Bilancio di previsione finanziario  
2018/2020;

- nel  rispetto  dei  principi  di  economicità  e  buon  andamento  della  Pubblica  Amministrazione,  è 
necessario provvedere, nell’ambito del decoro urbano, alla dotazione di adeguati  arredi  per la villa 
ed altri immobili comunali  e, al contempo,  garantire  la  sicurezza  degli elementi  già presenti  al  
fine di  eliminare con urgenza situazioni  di  pericolosità  ed assicurare  continuità  ed efficienza al  
servizio;

- è stata predisposta perizia di spesa da parte dell’Ufficio Tecnico per la fornitura e posa in opera di 
elementi  di  arredo  urbano (giostrine),  opere  di  sistemazione e  messa in  sicurezza di  elementi 
preesistenti  danneggiati,  opere  di  messa in  sicurezza delle  pertinenza degli  elementi  di  arredo 
secondo le schede appositamente  redatte,  per  complessivi  €  32.674,00 oltre IVA

CONSIDERATO CHE:

- l’art.  1,  c.  450,  della  Legge 27 dicembre 2006 n.  296 e s.m.i.  prevede che le  Amministrazioni 
pubbliche di cui all’articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, per gli acquisti di beni e 
servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione; 

- l’art.36 comma 2 lettera a)  del D.Lgs.n. 50/2016 prevede: a) per affidamenti di importo inferiore a 
40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori  
economici o per i lavori in amministrazione diretta; 

- alla data dell’istruttoria della presente non risultano attive convenzioni CONSIP aventi ad oggetto 
servizi uguali o comparabili con quelli oggetto della presente procedura

- in  assenza  di  apposita  convenzione  CONSIP  l’Ente  può  procedere  all’interno  del  Mercato 
elettronico MEPA secondo la modalità di  “acquisto diretto”, ovvero, di  “richiesta diretta”  (RDO)  

- L’ufficio ha comunque ritenuto opportuno provvedere alla scelta di n. 3 operatori, per garantire la 
concorrenza e la partecipazione,  da invitare  alla  procedura attraverso consultazione dell’elenco 
delle  ditte  abilitate  da  Consip  nell’ambito  dell’iniziativa  MEPA:  Servizi  di Beni–Arredi,  
scegliendo tra quelle disponibili  alla consegna in Campania i cui  nominativi restano secretati in 
apposito elenco sigillato presso l’ufficio del RUP; fino alla data di scadenza della presentazione 
delle offerte;

- l’appalto verrà aggiudicato in base al criterio del minor prezzo essendo i servizi e le forniture di  
importo inferiore alla soglia di cui all’art. 35 del D.Lgs 50/2016  e  con le modalità  di cui all’articolo 
95, comma 4  del D.Lgs. 50/2016;

- l’Ufficio del RUP ha predisposto il disciplinare di gara (MODELLO 00), nel quale sono riportati sia le 
modalità di svolgimento della gara che i  requisiti  che devono possedere gli  operatori  economici  
invitati 

    
 VISTI:

 lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di contabilità; 
 gli artt. 107 e 183 del    T.U.E.L. - D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000
 il  D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207
 il D.Lgs n. 50/2016
 la legge 296/2006

DETERMINA

Per i motivi esposti in premessa che  qui si intendono integralmente trascritti:

1) approvare  il  preventivo  di  spesa  della  fornitura  e  posa  in  opera  di  elementi  d’arredo  urbano 
(giostrine), opere di sistemazione e messa in sicurezza di elementi preesistenti danneggiati, opere 
di messa in sicurezza delle pertinenza degli  elementi  di  arredo  per  € 32.674,00 oltre IVA per 
€  7.188,28   per complessivi   €  39.862,28, con l’allegato Disciplinare di gara e Capitolato d’Oneri;

2) indire gara di appalto mediante procedura negoziata di cui all’art.  36, comma 2, lett. a), art. 63 
comma 6  e  con le modalità  di cui all’articolo 95, comma 4 del D.Lgs. 50/2016;

3) dare  atto  che l’ufficio  ha  provveduto  alla  scelta  di  n.3  operatori,  ossia  in  numero  superiore  al 
numero  stabilito  per  garantire  la  concorrenza  e  la  partecipazione,  da  invitare  alla  procedura 
attraverso consultazione dell’elenco delle ditte abilitate da Consip nell’ambito dell’iniziativa citata,  
scegliendo tra quelle disponibili  alla consegna in Campania i cui  nominativi restano secretati in 

http://www.bosettiegatti.com/info/norme/statali/2001_0165.htm


 

apposito elenco sigillato presso l’ufficio del RUP; fino alla data di scadenza della presentazione 
delle offerte;

4) di prenotare, nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di 
cui all’allegato n. 4.2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118  e successive modificazioni, la  
somma  complessiva  di   €  39.862,28  compreso  IVA,  in  considerazione  dell’esigibilità  della 
medesima,  imputandola  agli  esercizi  in  cui  l’obbligazione  viene  a  scadenza  secondo  quanto 
riportato nella tabella che segue:

Capitolo/ 
articolo

Missione/
Programm

a/Titolo

Identificativo Conto 
FIN

(V liv. piano dei conti)
CP/ FPV ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’

2018     Euro 2019 Euro
2020 
Euro

Es.Succ. 
Euro

1996/1 0801103 FPV €   39.862,28

5) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183 comma 8  del D. Lgs 267/2000,  che il 
programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede  è compatibile con gli stanziamenti  
di cassa;

6) di  precisare,  a norma dell’art.  183,  comma 9 bis  del  vigente TUEL, che trattasi  di  spesa NON 
RICORRENTE; 

7) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 
147bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente  provvedimento  da  parte  del  responsabile  del 
servizio; 

8) di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti 
di  cui  al  4°  comma  dell’art.151  del  D.  Lgs.  267/2000,  ha  efficacia  immediata  dal  momento 
dell’acquisizione dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini 
della generale conoscenza; 

9) di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6  bis della L. n. 241/1990 e dell’art.  1 co. 9 lett.  e) della L. 
n. 190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del  
responsabile del presente procedimento;

10) di  dare  atto  che  successivamente  alla  pubblicazione  sull’apposita  sezione  dell’albo  pretorio 
comunale, saranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

11) di trasmettere il presente atto al Settore Segreteria Generale per la pubblicazione all’Albo pretorio 
on line.

IL RESPONSABILE SETTORE  IV      
Arch. Sabato Esposito


	COMUNE DI MARIGLIANO
	Città Metropolitana di Napoli
	DETERMINA
	Arch. Sabato Esposito




